БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

БЛАГОВЕЩЕН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ПОКРОВКА

АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ  БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ

 АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ПОКРОВСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БЛАГОВЕЩЕНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР                                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 10 февраль 2017й.                  № 14                        10 февраля 2017г.

Об утверждении Программы производственного контроля за

соблюдением

санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий на 2017-2019 гг. на территории

сельского поселения Покровский сельсовет муниципального района

Благовещенский район Республики Башкортостан

В соответствии с требованиями ст.22 Федерального закона ФЗ-52 «О

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СП 1.1.1058-01

"Организация и проведение производственного контроля за соблюдением

санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий», Уставом сельского поселения

Покровский  сельсовет муниципального района Благовещенский район

Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу производственного контроля

за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий на 2017-2019 гг. на

территории сельского поселения Покровский сельсовет муниципального

района Благовещенский  район Республики Башкортостан (прилагается).

2. Ответственным за реализацию данной Программы на территории

сельского поселения возлагаю на себя.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

4. Обнародовать данное постановление на информационном стенде

администрации сельского поселения Покровский  сельсовет муниципального

района Благовещенский  район Республики Башкортостан.

Глава сельского поселения                                             Р.Р.Акитарова

Утверждена Постановлением Главы

сельского поселения  Покровский

сельсовет муниципального района

Благовещенский  район Республики

Башкортостан от  10.02.2017г. №14

ПРОГРАММА

производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий на территории

сельского поселения Покровский  сельсовет муниципального района  Благовещенский

район Республики  Башкортостан на 2017-2019гг.

Наименование Программы Программа производственного контроля за соблюдением санитарных

правил и выполнением санитарно- противоэпидемических

(профилактических) мероприятий на территории сельского поселения

Покровский  сельсовет муниципального района  Благовещенский  район

Республики  Башкортостан на 2017-2019гг.

Заказчик-координатор

Программы
Администрация  сельского поселения Покровский  сельсовет

муниципального района  Благовещенский  район Республики

Башкортостан

Основные разработчики

Программы
Администрация сельского поселения Покровский  сельсовет

муниципального района  Благовещенский  район Республики

Башкортостан

Цели и задачи Программы - повышение уровня качества жизни сельского населения;

- создание условий для улучшения социально-демографической

ситуации в сельской местности;

-  осуществление контроля за соблюдением санитарных правил и

выполнением санитарно

противоэпидемических (профилактических) мероприятий; -

осуществление контроля по содержанию мест хранения ТБО

Сроки и этапы реализации

Программы

2017-2019 гг.

Объем и источники

финансирования

средства местного бюджета и иные средства

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными

методами

Сложившаяся на селе ситуация в социальной сфере препятствует формированию

социально-экономических условий устойчивого развития поселения.

Экологическая обстановка с каждым годом вызывает все больше и больше вопросов.

Состояние по образованию несанкционированных свалок мусора сельского поселения, а

также применения административных мер к нарушителям, нельзя считать

удовлетворительным.

Основным источником образования бытовых отходов является частный

сектор. В организации сбора и вывоза ТБО основными проблемами являются:

- содержание мест складирования ТБО.

2. Основные цели, задачи, сроки реализации Программы

Программа разработана для достижения следующих основных целей: - развитие

социальной сферы инженерной инфраструктуры на территории сельского поселения;

-  предполагается повышение уровня и качества жизни сельского населения, необходимых

для улучшения демографической ситуации и выполнения мероприятий реализации

Программы.

Программные мероприятия направлены на решение следующих задач:

- приведение в соответствие с действующим законодательством содержание мест

складирования ТБО;

-осуществление контроля по содержанию мест хранения ТБО;

3. Мероприятия Программы

Выполнение мероприятий Программы предусматривается за счет средств местного

бюджета и иных средств.

Программа включает мероприятия по улучшению организации сбора и вывоза ТБО

1. Реализация этих мероприятий позволит:

 - улучшить условия проживания жителей сельского поселения и повысить уровень

коммунального обустройства жилья в сельской местности.

Мероприятия на 2017-2019 гг. подлежат уточнению при рассмотрении бюджета

сельского поселения на соответствующий финансовый год.

4. Финансовое и ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного

бюджета и иных средств. Администрация сельского поселения несет ответственность за

реализацию Программы в целом, обеспечивает согласованные действия по подготовке и

реализации программных мероприятий.

Средства  бюджета Республики Башкортостан: 2017 год - 150 000 рублей

2018  год - 100 000 рублей

2019  год - 100 000 рублей

5. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий

реализации Программы.

В результате реализации Программы предусматривается выполнение требований

санитарных правил по хранению и складированию твёрдых бытовых отходов,

способствующих предотвращению дальнейшего ухудшения экологической ситуации в

поселении

Реализация Программы позволит:

-  улучшить ситуацию по организации вывоза ТБО;

        - улучшить условия проживания жителей сельского поселения и повысить уровень

коммунального обустройства жилья в сельской местности.

6. Мероприятия, предусматривающие условия безопасности для человека и

окружающей среды видов деятельности

План санитарно-гигиенических, санитарно-противоэпидемических, оздоровительных

мероприятий.

№ Мероприятия Срок

1. Санитарно-гигиеничекие мероприятия

1 Наличие нормативной документации постоянно

2 Соблюдение санитарно-гигиенического режима постоянно

3 Строгое соблюдение санитарных правил и гигиенических нормативов постоянно

4 Проверка состояния ограждения мусорной  свалки,  своевременная очистка. постоянно

5 Сан. состояние ограждения по периметру кладбища и свалки, его

своевременный ремонт.

постоянно

7 Контроль за своевременным прохождением производственного

лабораторного контроля в соответствии с данной программой, его полнота

и наличие лабораторных данных в наличии.

постоянно

7. Перечень форм учета и отчетности, установленной действующим законодательством

по вопросам, связанным с осуществлением производственного

контроля:

1. журнал учета ТБО;

2. результаты визуального контроля;

3. статотчет 2 ТП-(отходы);

4.   акты отбора проб.

Визуальный контроль осуществляется специально уполномоченными должностными

лицами (работниками) организации за выполнением санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий, соблюдением санитарных правил, разработку и

реализацию мер, направленных на устранение выявленных нарушений.

Лабораторные исследования и испытания осуществляются юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем самостоятельно либо с привлечением лаборатории,

аккредитованной в установленном порядке

8. Перечень нормативных документов, официально изданных санитарных норм

и правил:

-ФЗ от 30 03 1999 № 52-ФЗ " О санитарно-эпидемиологическом благополучии

населения "

Закон «О защите прав потребителей» ________ имеется ______________________

СП 42-128-4690-88 имеется ___________________________________________

СП 2.1.1279 - 03 имеется _______________________________________

СП 2.1.7.722 - 98 ________ имеется ______________________________________

«Правила благоустройства населённых мест и содержания домашних животных» имеется.

При возникновении ЧС, несоблюдении параметров микроклимата и освещённости,

возникновении угрозы загрязнения окружающей среды, и других ЧС немедленно

сообщается в Управление Роспотребнадзора по Республике Башкортостан, 8 (347) 2487316.

9.Система организации контроля за исполнением программы

Контроль за исполнением программы осуществляется Администрацией сельского

поселения

10. Оценка эффективности социально- экономических и экологических последствий

от реализации программы

Прогнозируемые конечные результаты реализации программы предусматривают

повышение уровня благоустройства населённых пунктов поселения, улучшение санитарного

содержания территории экологической безопасности населен  пунктов.

В результате реализации программы ожидается:

1. Улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания

жителей поселения;

2. Совершенствование эстетического состояния территории поселения.

УТВЕРЖДАЮ
Глава сельского

поселения

Покровский

сельсовет

Р.Р.Акитарова

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА

Производственного контроля на свалках твёрдых бытовых отходов администрации сельского

поселения  Покровский  сельсовет муниципального района  Благовещенский  район
Республики  Башкортостан

1.Ответственный за осуществление производственного контроля (Ф.И.О. должность телефон) Глава

сельского поселения  Акитарова  Рашида  Рашидовна, тел. 8(347 66) 2-55-18

2. Имеются в наличии следующие НТД:
Закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» ________ имеется _____
Закон «О защите прав потребителей» ________ имеется _________________________________
СП 42-128-4690-88 имеется ________________________________________________________
СП 2.1.1279 - 03 имеется ___________________________________________________
СП 2.1.7.722 - 98 имеется

«Правила благоустройства населённых мест и содержания домашних животных»  имеется

3. Предварительным и периодическим медицинским осмотрам подлежат следующие сотрудники:
№ п/п Ф.И.О. сотрудника должность

1 Акитарова  Р.Р. Глава сельского  поселения

4.Потенциальную опасность представляют: бытовые и промышленные отходы, навоз,

биологические отходы, химические вещества, отходы бытовой химии _______________________

5. Лицом, ответственным за осуществление производственного контроля, проводятся следующие

мероприятия:

№ п/п Наименование мероприятий Периодичность

1 Проверка сроков прохождения сотрудниками медицинских осмотров. Постоянно

2 Проверка состояния ограждения мусорных площадок, их своевременная

очистка и дезинфекция.
Постоянно

3 Санитарное состояние ограждения по периметру кладбища и свалки, его

своевременный ремонт.
Постоянно

5 Контроль за своевременным прохождением производственного

лабораторного контроля в соответствии с данной программой, его

полнота и наличие лабораторных данных в наличии.

Постоянно

При возникновении ЧС, несоблюдении параметров микроклимата и освещённости, возникновении

угрозы загрязнения окружающей среды, и других ЧС немедленно сообщается,
в Управление Роспотребнадзора по Республике Башкортостан, 8 (347) 2487316,